
  

2 0 1 6 至 2 0 1 9 年 度 油 尖 旺 區 議 會  
關 愛 社 群 工 作 小 組  

      第 三 次 會 議 記 錄        
 
 
日 期 ︰ 2 0 1 7 年 5 月 1 5 日 (星 期 一 )  
時 間 ︰ 上 午 9 時 3 0 分  
地 點 ︰ 九 龍 旺 角 聯 運 街 3 0 號  
   旺 角 政 府 合 署 4 樓  
   油 尖 旺 區 議 會 會 議 室  
 
 
出 席 者 ︰  
 
主 席  

許德亮議員  
 
區 議 員  

鍾澤暉議員  楊子熙議員 , MH 
關秀玲議員   
 
成 員  

周文超先生  岑鉅煦先生  
羅碧華女士   
 
政 府 部 門 代 表  

李嘉麗女士  九龍城及油尖旺區福利辦事處  
 社會工作主任 2 (策劃及統籌 ) 

社會福利署  

徐少霞女士  油尖旺民政事務處  
署理聯絡主任主管 (南 ) 

民政事務總署  

 
秘 書  

林雅詩女士  油尖旺民政事務處  
 行政主任 (區議會 )2 

民政事務總署  

 
 
列 席 者 ：  
 
劉映紅女士  慈善項目經理  香港賽馬會  
譚雨川先生  慈善項目經理  香港賽馬會  
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陳慧瑩女士  高級慈善項目主任  香港賽馬會  
杜潔明女士  社區事務支援經理  香港賽馬會  
區美蘭博士  副教授  香港理工大學  
郭恩慈博士  研究員  香港理工大學  
葉浩明先生  副研究員  香港理工大學  
 
 
缺 席 者 ：  
 
鍾港武議員 , BBS, JP 劉柏祺議員   
 
 
 
議 項 一 ：  歡 迎 小 組 成 員  
 
 許 德 亮 主 席 歡 迎 與 會 者 。  
 
 
議 項 二 ：  介 紹 關 愛 社 群 工 作 小 組 職 權 範 圍  

(油 尖 旺 區 議 會 關 愛 社 群 工 作 小 組 第 1 / 2 0 1 7 號

文 件 )  
 
2 .  小 組 成 員 備 悉 關 愛 社 群 工 作 小 組 ( “工 作 小 組 ” )的 職

權 範 圍 。  
 
 
議 項 三 ：  「 賽 馬 會 齡 活 城 市 計 劃 」  

(油 尖 旺 區 議 會 關 愛 社 群 工 作 小 組 第 2 / 2 0 1 7 號

文 件 )  
 
3 .  香 港 賽 馬 會 ( “賽 馬 會 ” )劉 映 紅 女 士 及 譚 雨 川 先 生

簡 介 文 件 內 容 (附 件 一 )。  
 
4 .  許 德 亮 主 席 補 充 ， 此 計 劃 須 於 5 月 2 5 日 由 油 尖 旺

區 議 會 大 會 通 過 確 認 。 若 計 劃 獲 區 議 會 大 會 通 過 ， 今 天

的 討 論 結 果 將 視 為 工 作 小 組 的 意 見 。  
 
5 .  小 組 成 員 表 示 支 持 有 關 計 劃 ， 繼 而 查 詢 賽 馬 會 的 計

劃 會 針 對 「 長 者 及 年 齡 友 善 城 市 」 概 念 的 哪 些 範 疇 。  
 

6 .  劉 映 紅 女 士 回 應 謂 ， 有 關 計 劃 針 對 的 範 疇 須 按 基 線

研 究 結 果 而 定 。 他 們 希 望 通 過 區 議 會 邀 請 區 內 的 非 政 府
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組 織 ， 就 基 線 研 究 結 果 中 表 現 較 低 分 的 範 疇 ， 提 交 意 見

書 及 地 區 計 劃 的 建 議 。  
 

7 .  小 組 成 員 讚 賞 賽 馬 會 的 計 劃 ， 有 着 大 學 團 隊 及 實 際

的 撥 款 支 持 ， 能 為 社 區 謀 福 祉 。 小 組 成 員 並 期 待 基 線 研

究 的 結 果 。  
 

8 .  許 德 亮 主 席 詢 問 ， 賽 馬 會 與 香 港 理 工 大 學 ( “理 大 ” )
完 成 基 線 研 究 後 ， 會 否 向 區 議 會 報 告 計 劃 的 推 行 及 申 請

詳 情 。  
 

9 .  劉 映 紅 女 士 回 應 謂 ， 現 時 理 大 正 進 行 基 線 研 究 ， 預

計 於 本 年 第 三 季 季 末 會 有 結 果 ， 然 後 他 們 會 向 各 區 民 政

事 務 專 員 及 區 議 會 簡 介 有 關 結 果 。 屆 時 ， 賽 馬 會 和 理 大

會 與 油 尖 旺 區 議 會 共 同 制 定 行 動 方 案 ， 再 通 過 區 議 會 秘

書 處 正 式 邀 請 區 內 的 非 政 府 組 織 及 地 區 團 體 提 交 計 劃

書 。 計 劃 書 提 交 的 期 限 約 為 一 個 月 ， 然 後 便 會 進 入 審 批

程 序 。 因 此 ， 於 今 年 年 底 前 ， 油 尖 旺 區 議 會 須 提 名 兩 至

三 名 議 員 加 入 審 批 委 員 會 。  
 

1 0 .  與 會 者 沒 有 其 他 意 見 ， 許 德 亮 主 席 宣 布 結 束 此 議

項 。  
 
 
議 項 四 ：  回 顧 2 0 1 6 - 2 0 1 7 年 度 關 愛 社 群 工 作 小 組 活 動  
 
1 1 .  許 德 亮 主 席 報 告 ， 油 尖 長 者 協 會 面 談 會 已 於 4 月 1 2
日 圓 滿 結 束 。 主 席 表 示 ，「 2 0 1 6 - 1 7 年 活 動 一 覽 表 」 (附 件

二 ) 已 放 置 桌 上 ， 供 各 小 組 成 員 參 閱 ， 他 並 簡 介 有 關 文

件 。  
 

1 2 .  與 會 者 沒 有 其 他 意 見 ， 許 德 亮 主 席 宣 布 結 束 此 議

項 。  
 
 
議 項 五 ：  商 議 本 年 度 ( 2 0 1 7 - 2 0 1 8 )的 工 作 方 向  
 
1 3 .  主 席 報 告 ， 區 議 會 大 會 通 過 預 留 3 5 0 , 0 0 0 元 區 議 會

撥 款 ， 以 及 勞 工 及 福 利 局 資 助 「 國 際 復 康 日 」 的 5 3 , 0 0 0
元 撥 款 ， 供 工 作 小 組 在 2 0 1 7 年 舉 辦 關 愛 活 動 之 用 。  
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國 際 復 康 日 2 0 1 7  
 
1 4 .  油 尖 旺 民 政 事 務 處 ( “民 政 處 ” )徐 少 霞 女 士 簡 介 呈 枱

文 件 (附 件 三 )。 她 建 議 ， 如 小 組 成 員 有 意 參 加 「 傑 出 共 融

社 區 推 廣 計 劃 」， 可 考 慮 以「 青 葱 復 康 心 」活 動 為 參 賽 計

劃 。  
 
1 5 .  許 德 亮 主 席 表 示 ， 如 小 組 成 員 有 其 他 建 議 ， 可 隨 時

提 出 。  
 
1 6 .  小 組 成 員 同 意 授 權 許 德 亮 主 席 與 民 政 處 及 區 議 會

秘 書 處 跟 進 有 關 計 劃 。 參 賽 申 請 表 備 妥 後 ， 將 給 予 小 組

成 員 傳 閱 。  
 
 
青 葱 復 康 心   Y T M - 2 0 1 7  
 
1 7 .  經 討 論 後 ， 小 組 成 員 同 意 撥 款 1 1 0 , 0 0 0 元 ， 舉 辨

「 青 葱 復 康 心   Y T M - 2 0 1 7」 。  
 
1 8 .  小 組 成 員 建 議 可 參 考 慮 過 往 舉 辦 活 動 的 戶 外 場 地 選

址 ， 例 如 尖 沙 咀 文 化 中 心 露 天 廣 場 或 旺 角 麥 花 臣 遊 樂

場 ， 以 替 代 尖 沙 咀 街 坊 福 利 會 。 如 本 年 度 未 能 成 功 預 約

建 議 的 戶 外 場 地 ， 小 組 成 員 提 出 來 年 應 提 早 預 約 。  
 
邀 請 區 內 團 體 舉 行 關 愛 社 群 活 動  
 
1 9 .  經 討 論 後 ， 小 組 成 員 同 意 撥 款 合 共 1 0 0 , 0 0 0 元 ， 供

區 內 兩 個 非 政 府 社 福 機 構 ， 分 別 以 5 0 , 0 0 0 元 為 最 高 資 助

額 ， 舉 辦 以 長 者 友 善 社 區 為 主 題 的 活 動 。 另 外 ， 小 組 成

員 並 同 意 撥 款 7 5 , 0 0 0 元 ， 用 作 舉 辦 一 個 以 推 廣 精 神 健 康

為 主 題 的 活 動 ， 以 及 撥 款 6 5 , 0 0 0 元 ， 用 作 舉 辦 一 個 以 新

來 港 人 士 為 主 題 的 活 動 。  
 
2 0 .  許 德 亮 主 席 表 示 ， 負 責 舉 辦 以 長 者 友 善 社 區 為 題 活

動 的 機 構 ， 須 協 助 申 請 世 界 衞 生 組 織 的 相 關 認 證 ， 邀 請

信 上 會 列 明 有 關 要 求 。  
 
(會 後 補 註 ：  秘 書 處 已 於 2 0 1 7年 5月 1 8日 發 信 (附 件 四 )邀 請

區 內 社 福 機 構 遞 交 區 議 會 撥 款 申 請 表 ， 並 把
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有 關 內 容 上 載 至 區 議 會 網 頁 。 )  
 
 
議 項 六 ：  其 他 事 項  
 
2 1 .  餘 無 別 事 ， 主 席 宣 布 散 會 ， 會 議 於 上 午 1 0 時 4 0 分

結 束 。 下 次 會 議 定 於 2 0 1 7 年 6 月 1 9 日 (星 期 一 )下 午 2 時

3 0 分 舉 行 。  
 
 
 
油 尖 旺 區 議 會 秘 書 處  
2 0 1 7 年 5 月  
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附件一
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簡報內容

1. 香港賽馬會長者安老策略

2.「賽馬會齡活城市計劃」簡介

3. 計劃時間表

4. 區議會角色
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簡報內容

1. 香港賽馬會長者安老策略

2.「賽馬會齡活城市計劃」簡介

3. 計劃時間表

4. 區議會角色
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香港賽馬會慈善信託基金

香港賽馬會慈善信託基金一直積極回應社會上不同需
要，資助多元化的慈善及社區項目，並策略地推動三
大範疇工作：

1) 啟發青年 － 迸發無限可能，創尋有夢未來

2) 長者安老 － 助建年齡友善城市，推動長者身心健樂頤年

3) 普及體育 － 注入創新元素，鼓勵全城起動，推廣體育精神
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人口老化的挑戰
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Note: (1) framework introduced by Kalache-kickbusch.  
Source: 12) Kalache A, Kickbusch I. A global strategy for healthy ageing. World Health1997; 50: 2. 

年齡

身體機能

成人年青

殘疾門檻
(disability 
threshold) 

達至更高峰 

現狀 積極晚年的成效

殘疾時期

晚年

延長壽命 

縮短殘疾時期 

提升早年的
健康水平 

「水平以上」的投資
(“above-the-line” 
investment) 

延長長者健康及活躍的時期，從而擁有更豐盛的人生 

香港賽馬會慈善信託基金的長者安老策略
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香港賽馬會慈善信託基金的長者安老策略 
願景 

策略重點 

香港的長者可擁有更健康和豐盛的人生 

運動、營養及 
預防保健 就業及志願服務 社交關係及跨代和諧 精神健康 

推動各界合作，支持積極晚年，延長香港長者的健康生活年歲 目標 

項目 
賽馬會安寧頌計劃 賽馬會e健樂電子健康

管理計劃 

賽馬會「以耆為本」 
護理培訓計劃 

傲齡動力- 友待長者就
業計劃 

賽馬會樂顧連線 

中文大學賽馬會 
社區基層醫療計劃 

賽馬會齡活城市計劃 

理工大學賽馬會跨代學習計劃 

「百靈鳥」長者生命 
教育計劃 

賽馬會長者 
骨骼健康計劃 

明愛護老者資源及 
支援中心 

賽馬會好手易配 
同盟計劃 

賽馬會「長者藥物認知」
推廣計劃 

賽馬會智安健計劃 

賽馬會樂齡同行計劃 

賽馬會「連‧齡」跨代
共融社區計劃  
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簡報內容 

1. 香港賽馬會長者安老策略 

2.「賽馬會齡活城市計劃」簡介 

3. 計劃時間表 

4. 區議會角色 
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「賽馬會齡活城市計劃」建基

於「長者及年齡友善城市」的

概念。世界衞生組織於2005年

開展「全球長者及年齡友善城

市建設計劃」。世界衞生組織

確認了在城市環境中促進積極

晚年的主要元素，涵蓋八個範

疇。 

何謂「齡活城市」？ 
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何謂「齡活城市」？ 
 
「齡活」包含靈活、積極的意思。馬會希望透過
計劃，提倡長者及年齡友善文化，鼓勵大眾關注
不同年齡人士的需要，改變對「年老」的固有觀
念，並與社區不同持份者共建「齡活城市」，讓
香港成為適合不同年齡人士生活的地方。 
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• 評估社區的長者及年齡友善程度，在社區推動「齡活

城市」的風氣

• 為地區建立可以持續提升長者及年齡友善程度的框架

• 推動「齡活」概念，提升公眾對長者及年齡友善城市

的認識，並鼓勵社區參與，共同建構「齡活城市」

計劃目標
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香港長者生活 
關注指數 

全方位地區 
支援計劃 

宣傳及公眾教育 計劃檢討 

計劃元素 
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香港長者生活

關注指數

全方位地區

支援計劃
宣傳及公眾教育 計劃檢討

計劃元素



13 

• 一個涵蓋多個範疇的指數，作為評估全球長者在社會和經濟
方面福祉的指標，反映與人口老化相關的政策和措施的進度

• 2015年的指數覆蓋全球60歲以上人口的91%
• 指數能協助找出需要改善的地方，並推動建構香港成為長者

及年齡友善城市的相關項目規劃

香港長者生活關注指數 
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香港長者生活 
關注指數 

全方位地區 
支援計劃 

宣傳及公眾教育 計劃檢討 

計劃元素 
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沙田、大埔、葵青、西貢、北區 

荃灣、離島、屯門、元朗 
中西區、灣仔、 
東區、南區、黃大仙 

九龍城、觀塘、深水埗、油尖旺 

香港中文大學賽馬會老年學研究所 

嶺南大學亞太老年學研究中心 香港大學秀圃老年研究中心 

香港理工大學活齡學院 註：斜體代表計劃第二
階段覆蓋的十個地區

第一階段  – 八個地區 (2015年7月起) 
第二階段  – 十個地區 (2017年1月起) 

全方位地區支援計劃
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• 四間大學的專業團隊使用一個共同框架，進行基線研究，檢視各區的長者及年齡友
善程度，並找出可改善的地方

• 透過問卷調查（每區最少500份）及聚焦小組（每區5組），向不同年齡組別的受訪
者收集意見

• 為區內的長者及其他市民提供培訓，以增加他們對「齡活城市」的認識，並希望他
們能成為「齡活大使」，協助推廣年齡友善及關愛長者的訊息

基線研究及培訓

• 各大學專業團隊根據基線研究結果，與區議會及其他地區持份者共同制訂為期三年
的行動方案

• 協助地區推行行動方案，並監察進度

• 就地區內推行的長者及年齡友善項目提供意見

• 推動地區成立供長者表達意見的平台，以提升社區的長者及年齡友善程度

• 監察地區計劃的進度，並檢討成效

• 協助地區準備所需文件，以申請加入世界衞生組織「全球長者及年齡友善城市網絡
」 （視乎各區情況而定）

專業支援

全方位地區支援計劃 
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• 馬會每年為每區撥款港幣50萬元（三年合共港幣150萬元），供非政府機構及其
他地區團體推行合適的地區計劃，於地區推動長者及年齡友善風氣 

地區計劃 (共三年) 

目的 • 根據基線研究結果，與地區持份者攜手制定行動方案，並推行合適的地區項目，於
地區推動長者及年齡友善風氣 

項目數目上限 • 每區每年最多可舉辦3項地區項目 (或按個別地區需要作出調整) 

項目範圍 • 建議類別： 
與以下「長者及年齡友善城市」的範疇有關：社會參與、尊重和社會包容、公民參
與和就業、信息交流、社區與健康服務 

• 不鼓勵的類別：餐宴活動、硬件建設(例如交通、戶外設施) 

項目期限 • 不多於12個月 (由項目開始起計) 

項目受惠人數 • 每個項目需有100人或以上參與 

項目審批 • 由馬會、區議會及大學（各派出二至三名代表）組成評核小組，審批地區項目建議
書 

全方位地區支援計劃 
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第一階段地區計劃

• 長者就業博覽會
• 長者家居維修服務
• 透過嘉年華、社區講座、社區學堂、攝影集及巡迴展覽等推廣長者及年齡友

善訊息
• 透過話劇推廣長者友善建築設計及社區規劃的知識
• 組織區內學生與長者一同走訪區內有價值的地標，並編製成步行路線，鼓勵

長者多步行
• 培訓義工成為「護老先鋒」，提升對體弱長者和護老者的關顧
• 長者生命故事冊
• 長者運動日
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香港長者生活 
關注指數 

全方位地區 
支援計劃 

宣傳及公眾教育 計劃檢討 

計劃元素 
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• 與計劃的媒體夥伴香港電台第五台合作，推動一系列全港宣傳及公眾教育活動

• 由2015年9月起，四個香港電台第五台的節目加入了長者及年齡友善城市的訊息

• 已招募超過 1,000 名長者，參加相關工作坊和講座

節目 主題 / 主要內容 

長進課程 評樓品築 室外空間和建築、房屋 (例如：城市規劃、室內設計) 

向社區出
發

社會參與、公民參與和就業 (例如：義工服務、終身學習) 

四通八達 交通 (例如：長者及年齡友善交通工具和車站設施) 

香江暖流 - 歲月留情 十八區長者及年齡友善城市方面的特色，包括名人和當區居民的分享

有你同行 – 區區有睇頭 介紹各區的長者及年齡友善設施和服務

地球村長 透過其他國家或城市的例子，介紹長者及年齡友善城市八大範疇

宣傳及公眾教育
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• 宣傳及公眾教育活動啟動儀式已於2016年3月16日假荃灣荃新天地順利舉行，有超過200 
位嘉賓參加 
 
 

• 香港電台第五台特別網頁，可重溫電台節目及短片 (http://rthk.hk/agefriendly) 

宣傳及公眾教育 
 

http://rthk.hk/agefriendly
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• 賽馬會齡活城市計劃網站 (http://www.jcafc.hk) 已於2016年3月啟用，提供計劃相關資訊 
• 計劃開展至今，舉辦了三場新聞發佈會，有接近70份媒體報道 

香港長者生活關注指數新聞發佈會 
(2015年7月16日及2016年10月5日) 

計劃第一階段基線研究結果新聞發佈會  (2016年5月20日) 

賽馬會齡活城市計劃網站  

宣傳及公眾教育 
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簡報內容 

1. 香港賽馬會長者安老策略 

2.「賽馬會齡活城市計劃」簡介 

3. 計劃時間表 

4. 區議會角色 
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2015 2016 2017 2018 2019 2020 

香港長者生活關注
指數 

每年公佈指數結果

全方位地區支援 

(基線研究、培訓、
與地區持份者聯繫) 

第一階段  – 八個地區 

第二階段  – 十個地區 

宣傳及公眾教育

媒體夥伴香港電台第五台的電台節目及活動

新聞發佈會
其他全港宣傳及公眾教育活動

計劃檢討

評估地區計劃的成效及持續檢視地區的長者及年齡友善程度
評估賽馬會齡活城市計劃的整體成效

計劃時間表 
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2017年第一季至第二季 
• 向第二階段十個地區

的區議會及民政事務
專員介紹計劃

2017年第一季至第三季 
• 大學專業團隊進行基

線研究及撰寫基線研
究報告

• 大學專業團隊招募及
培訓「齡活大使」

2017年第三季至第四季 
• 大學專業團隊向區議

會及民政事務專員簡
介基線研究結果

• 大學專業團隊與區議
會、民政事務專員及
其他地區持份者共同
制訂為期三年的行動
行案

• 由馬會、區議會及大
學組成的評核小組審
批地區計劃建議書

2018年至2020年 (三年) 
• 非政府機構及地區團

體推行地區計劃
• 大學專業團隊持續為

地區提供支援，並評
估計劃成效

計劃時間表－全方位地區支援 (第二階段)
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簡報內容

1. 香港賽馬會長者安老策略

2.「賽馬會齡活城市計劃」簡介

3. 計劃時間表

4. 區議會角色
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• 就基線研究的設計給予意見
• 與大學專業團隊共同制定各區的行動方案，並推動地區不同持份者，

落實切合區情的行動方案
• 支持及推動為期三年的地區計劃，角色包括：發信邀請區內的非政府

組織及地區團體遞交「齡活城市」地區計劃的建議書，以及提名二至
三位議員加入地區計劃評核小組，負責審批有關建議書

區議會角色 
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謝謝 
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領域 2015年的排名 2014年的排名 

整體情況 19 24 
收入保障 61 75 

健康狀況 10 9 

能力 40 33 

有利環境 1 4 

• 馬會已委託香港中文大學賽馬會老年學研究所，在2015至2019年
間每年制訂「香港長者生活關注指數」。

• 中大賽馬會老年學研究所已公佈首兩年的結果：

香港長者生活關注指數 
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• 表現理想的範疇:
• 身體健康

• 公共交通使用

• 人身安全

• 有較大改善空間的範疇:
• 收入保障

• 心理健康

• 社會關係

香港長者生活關注指數 
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4,274 份問卷調查  及

分數最高的範疇
1. 社會參與
2. 交通

分數最低的範疇
1. 公民參與和就業
2. 社區與健康服務
3. 房屋

4.02 

4.23 

3.68 

4.29 

4.07 

3.82 

4.04 

3.71 

註：問卷調查包括53個與長者及年齡友善城市
八大範疇有關的項目。每個項目的長者及年齡
友善程度由1分（非常不同意）至6分（非常同
意）。分數愈高，代表受訪者認為該項目的長
者及友善程度愈高。

八個地區各範疇的平均分

40 個聚焦小組

基線研究 (第一階段) 
 


Chart1

		Outdoor spaces and buildings

		Transportation

		Housing

		Social participation

		Respect & social inclusion

		Civic participation & employment

		Communication & information

		Community support & health services



Mean domain score across 8 districts

4.02

4.23

3.68

4.29

4.07

3.82

4.04

3.71



Sheet1

				Mean domain score across 8 districts

		Outdoor spaces and buildings		4.02

		Transportation		4.23

		Housing		3.68

		Social participation		4.29

		Respect & social inclusion		4.07

		Civic participation & employment		3.82

		Communication & information		4.04

		Community support & health services		3.71

				To resize chart data range, drag lower right corner of range.
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40 個聚焦小組

範疇 共同的優點 共同的關注點

室外空間
和建築

• 區內有公園及綠化空間 • 行人路不平整
• 部份社區設施不足(如: 指示牌, 上蓋,

公園及商場的長櫈, 長者健體設施)

交通 • 政府的公共交通票價優惠計劃讓長者以
可負擔的價格外出活動

• 公共交通服務可連接重點地域

• 部份巴士及小巴路線班次較疏
• 公共交通等候地點未能做到長者及年

齡友善(如: 沒有上蓋及座椅)

房屋 • 居住環境安全以及為長者所熟悉 • 難以獲取家居維修服務資訊

社會參與 • 區內有社區及社交活動 • 社區活動場地不足
• 部份社區活動不能普及(如: 參與名額

不足)

基線研究 (第一階段) 



33 

範疇 共同的優點 共同的關注點

尊重和
社會包容

• 社區人士一般都對長者尊重及友善
• 長者能感受社區共融

• 社區上仍存在一些不尊重長者的行為
(如:公共交通工具的優先座被佔據)

公民參與
和就業

• 長者有不同的參與義工的機會
• 長者有公民參與的機會 (如: 有渠道向區

議員表達意見)

• 長者就業機會不足

信息交流 • 社區內有不同渠道向長者發放資訊(如:
長者中心, 公共屋邨的報告版)

• 醫管局的門診預約系統難以使用

社區與
健康服務

• 讚掦長者醫療券的設立 • 部份社區支援服務不足或服務質素差
(如: 外展服務, 長者陪診服務)

基線研究 (第一階段) 
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8 
8 份三年行動方案 (七個地區已加入或表示有興趣加入世界衞生組織全球長

者及年齡友善城市及社區網絡) 

份基線研究報告

27 
(900+名參加者) 

個「齡活大使」活動

360 名「齡活大使」

社區考察 

培訓工作坊 / 講座 
展覽 

基線研究及「齡活大使」培訓 (第一階段) 
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世界衞生組織「全球長者及年齡友善城市網絡」

第一階段：規劃(第1至2年) 
1) 邀請長者參與
2) 評估地區的長者及年齡友善程度
3) 根據評估結果，訂出3年行動方案
4) 訂立指標以監督計劃進展

第二階段：執行 (第3至5年) 
1) 於地區執行行動方案
2) 監察相關指標

第三階段 ：評估
1) 檢討行動方案的進度
2) 列出成功項目和需要進一步改善的

地方
3) 向世衞提交進度報告(第5年底)

第四階段 ：持續改善
1) 在已完成工作的基礎上，制訂

新一個工作循環的改善行動方
案，持續改善地區的長者及年
齡友善程度

(世界衞生組織，2009) 

申請加入世界衞生組織「全球長者及年齡友善城市網絡」，地區需要：
1) 完成網上申請表格；
2) 向世衞呈交地區政府支持參與計劃的信件；
3) 展開下列工作循環

＊地區可透過持續改善和進行新一個工作循環，延續
「全球長者及年齡友善城市網絡」成員身份。

＊



油尖旺區議會關愛社群工作小組 

2016-17 年活動一覽表 

活動名稱 舉辦日期 地點 對象 撥款額 

$ 

實際支出 

$ 

合辦團體 協辦團體 撥款來源 

1 「青葱復康心．

YTM2016」才藝滙

演嘉年華 

2017 年 1 月

7 日 

尖沙咀 

街坊福利會

會堂 

油尖旺 

區內居住、

工作、就讀

之社區人士 

90,000 86,647.10 油尖旺 

民政事務處 

社會福利署

九龍城及油

尖旺區福利

辦事處 

油尖旺 

區議會 

2 「聆社關愛」精神

健康推廣計劃 

2016 年 11

月至 2017

年 2 月 

1)安泰軒

2)大角咀埃

華街休憩公

園 

3)佐敦佐治

五世紀念公

園 

4)旺角社區

會堂" 

油尖旺 

區內居住、

工作、就讀

之社區人士 

80,000 69,802.40 新生精神康

復會－安泰

軒 

(油尖旺) 

   - 油尖旺 

區議會 

3 拍「喜」家庭樂 2016 年 10

月 16 日 

油尖旺區內

酒樓 

油尖旺內 

來港未滿 7

年之人士及

其家庭成

員、油尖旺

區內居民 

80,000.0 63,525.80 新家園協會-

九龍西服務

處 

   - 油尖旺 

區議會 

4 旺角「長者友善社

區」計劃之共創友

善健康社區 

2016 年 10

月至 2017

年 1 月 

旺角街坊會

陳慶社會服

務中心 

油尖旺 

區內居住、

工作、就讀

之社區人士 

50,000 31,450 旺角街坊會

陳慶社會服

務中心 

"1)浸信會

愛羣社會服

務處陳德生

紀念長者鄰

舍中心 

油尖旺 

區議會 

附件二



2)旺角街坊

會九龍總商

會耆英中心 

3)救世軍旺

角長者綜合

服務 

4)香港亞洲

歸主協會維

港灣長者會

所" 

5 油尖佐「長者友善

社區」計劃-齊建友

善健康社區 

2016 年 10

月- 2017 年

1 月 

梁顯利油麻

地社區中心 

油尖旺 

區內長者 

53,000 18,841.60 1) 救世軍油

麻地長者社

區服務中心 

2) 保良局盧

邱玉霜耆暉

中心 

3) 浸信會愛

羣社會服務

處佐敦家庭

支援及服務

中心 

4) 亞洲婦女

協進會油麻

地頤老中心 

5) 循道衛理

楊震社會服

務油尖長者

鄰舍中心 

   - 勞工及福利

局 



6) 嗇色園主

辦可旺耆英

鄰舍中心 

7) 國際婦女

會長者鄰舍

中心 

8) 尖沙咀坊

會松柏鄰舍

活動中心 

6 國際復康日中央慶

祝典禮暨「十八區

關愛僱主表揚計劃

頒獎禮」及「校際

問答比賽總決賽」 

2016 年 12

月 4 日 

香港會議展

覽中心 

十八區內 

居民 

53,000 45,692 香港復康聯

會/香港社會

服務聯會 

    - 勞工及福利

局 

海洋公園同樂日

2016 

2016 年 11

月 20 日 

海洋公園 油尖旺區內

殘疾人士及

陪同人士 

「十八區關愛僱主

表揚計劃頒獎禮」

及「校際問答比賽

總決賽」宣傳特刊 

2017 年 2 月

10 日 

星島日報     - 

殘疾人士免費乘搭

車船日 

2016 年 11

月 13 日 

    - 油尖旺區內

殘疾人士及

陪同人士 



香港復康聯會/香港社會服務聯會 

2017年國際復康日 

「傑出共融社區推廣計劃」 

1 背景資料： 

聯合國大會於 1992 年議決把每年 12 月 3 日定為「國際復康日」，鼓勵全球

各國共同響應。香港復康聯會 / 香港社會服務聯會自 1993年開始響應 「國

際復康日」，過去 20多年，聯同全港 18區區議會、政府部門、地區團體等，

攜手籌辦各項大型慶祝和地區推廣活動，致力倡導殘疾人士融入社會，促進

傷健共融。我們更於 2008年展開「關愛僱主表揚計劃」，藉表揚聘用殘疾人

士的僱主，鼓勵更多其他僱主聘用殘疾人士。經過各界多年努力，推動傷健

共融的工作已深入地區，公眾人士對殘疾人士的認識、接納及認同都不斷提

升。 

2017 年為「國際復康日」25 週年誌慶，為了繼續推廣傷健共融的訊息及提

高社會人士對地區推廣工作的認識及支持，聯會將舉行傑出共融社區推廣計

劃。  

2 目的： 

- 透過表揚傑出的共融社區推廣計劃，宣揚平等及和諧的社會，並讓地

區傷健共融的軟、硬件措施及環境得到持續的發展及改善。

- 透過分享傑出的實踐經驗，提升公眾人士及各持份者對殘疾議題的關

注，並鼓勵更多地區人士及團體參與推廣工作。

3  評審準則： 

- 計劃切合宣揚和實踐共融為主題。

- 活動形式能有效地達至目標。

- 不同殘疾人士參與的程度，包括殘疾類別、參與活動人數、擔任角色

等。

- 地區上不同界別及持分者的參與程度。

- 計劃對日後地區殘疾事務發展有持續及長期果效。

4 參選計劃詳情： 

- 地區提交的參選計劃須於 2012 年 4 月至 2017 年 3 月內進行並完成報

告。

- 各區請填妥參選表格並連同不多於 10張活動相片遞交至下列電郵：

電郵地址：reh@hkcss.org.hk(電郵主旨註明「傑出共融社區推廣計劃」)

- 截止日期：2017年 6月 30日

附件三

http://www.lcsd.gov.hk/tc/hkcc/25A/index.html
mailto:reh@hkcss.org.hk


5 會邀請的評審： 

- 香港復康聯會主席或代表

- 香港社會服務聯會總裁或代表

- 康復諮詢委員會主席或代表

- 平等機會委員會主席或代表

- 勞工及福利局康復專員或代表

- 其他界別代表

6 獎項： 

設金、銀、銅獎及最多兩名優異獎 

7 頒獎典禮： 

獲嘉許的地區將於 2017 年國際復康日中央典禮中獲頒發獎項以示嘉許，嘉

許典禮暫訂於 2017年 12月 3日舉行。 

8 查詢： 

如有查詢，請致電 2864 2937與計劃秘書處聯絡。 



l 可－垃」

IIP 油尖旺區議會

F司、a...._ YAU TSIM MONG DISTRICT COUNC且

檔號 ：（ ) in YTMDC 13-35/17 Pt. 
電話 ：2399 2557 

傳真 ：27227696 

致各油尖旺社福機構負責人：

申請油尖旺區議會攪款

舉辦關愛社群活動

（以長者友善社區為主題）

油尖旺區議會關愛社群工作小組（
＂工作小組

”

）在
2017年5月1 5日會議上 ， 通過與區內社福機構合辦以長者
友善社區為主題的關愛社群活動。現特函誠邀貴機構申請舉

行有關活動 。

工作小組按照2017 - 2018年度區議會的預留撥款 ，

會上通過擬定以長者友善社區為主題的關愛社群活動的總

資助額為100,000元 ， 授意兩個區內社福機構分別舉辨兩項

活動 ， 每項活動的最高資助額為 50,000 元 。 成功獲授權的

機構須協助油尖旺區議會申請加人世界衛生組織的「全球長

者友善城市及網絡」。

根據 〈油尖旺區議會撥款指引〉’ 由於申請團體是

在工作小組授意下舉辦有關活動，故其遞交的申請應可等同

特定團體申請撥款的方式處理 。 貴機構現可根據〈指引〉申

請特定團體第三期撥款 ， 以便在2017年11月1日至2018
年2月 28日舉辦關愛社群活動。有關申請表格須於2017年

6月2日（星期五）中午12時或之前交回油尖旺區議會秘書處

（地址：九龍旺角聯運街30號旺角政府合署408室）收 。 逾

期遞交的申請表 ， 恕不考慮 。

請注意 ， 為符合撥款規定 ， 有關活動須待工作小組

通過活動建議及撥款申請 ， 以及在區議會批出撥款後 ， 方可

九龍聯運街三十號旺角政府合暑四樓 電話：2399 2596 圖文傳真：2722 7696 
4/F., Mong Kok Government Offices, 30 Luen Wan Street, Kowloon. Tel: 2399 2596 Fax: 2722 7696 
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附件四





可－垃」

-"P 油尖旺區議會

F司、a..._ YAU TSIM MONG DISTRICT COUNCIL 

不當號 : ( ) in YTMDC 13-35/17 Pt. 
電話 ：2399 25 57 
傳真 ：27227696 

致各油尖旺社福機構負責人：

申請油尖旺區議會撥款
舉辦關愛社群活動

（以新來港人士為主題）

油尖旺區議會關愛社群工作小組（“ 工作小組 ” ）在
2017年 5 月I5日會議上 ，通過與區內社褔機構合辦以新來
港人士為主題的關愛社群活動。現特函誠邀貴機構申請舉行
有關活動 。

工作小組按照201仁2018年度區議會的預留撥款 ，
會上通過擬定以新來港人士為主題的關愛社群活動的最高
資助額為的，000元，授意一個區內社褔機構舉辦有關活動。

根據 〈油尖旺區議會撥款指引〉’ 由於申請團體是
在工作小組授意下舉辦有關活動，故其遞交的申請應可等同
特定團體申請撥款的方式處理。貴機構現可根據〈指引〉申
請特定團體第三期撥款 ，以便在 2017年 II月1日至2018

年 2月28日舉辦關愛社群活動。有關申請表格須於2017年
6月2日（星期五）中午12時或之前交回油尖旺區議會秘書處
（地址：九龍旺角聯運街30號旺角政府合署408室）收 。 逾
期遞交的申請表 ， 恕不考慮 。

請注意 ，為符合撥款規定 ，有關活動須待工作小組
通過活動建議及撥款申請，以及在區議會批出撥款後， 方可
落實進行。活動申請的結果預計將於2017年10月中旬公布口

貴機構如成功申請與工作小組合辦有關活動 ，不可

九龍聯運街三十號旺角政府合署四樓 電話： 2399 2596 圖文傳真： 2722 7696 
4／巨，Mong Kok Government Offices, 30 Luen Wan Street, Kowloon. Tel: 2399 2596 Fax: 2722 7696 
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可－斗」
.IP 油尖旺區議會

F
司

、a..__ YAU TSIM MONG DISTRICT COUNCIL 

檔號 ：（ ) in YTMDC 13-35/17 Pt. 

電話 ： 2399 25 57 

傳真 ：2722 7696 

致各油尖旺社福機構負責人：

申請油尖旺區議會撥歡

舉辦關愛社群活動

（以精神健康推廣為主題）

油尖旺區議會關愛社群工作小組（
“ 工作小組

”

）在
2017 年 5 月 1 5 日會議上 ，通過與區內社褔機構合辦以精神
健康推廣為主題的關愛社群活動。現特函誠邀貴機構申請舉

行有關活動 。

工作小組按照 2017-2018 年度區議會的預留撥款 ，

會上通過擬定以精神健康推廣為主題的關愛社群活動 的最

高資助額為 7 5 ,00 0 元 ， 授意一個區內社褔機構舉辦有關活

動 。

根據 〈油尖旺區議會撥款指引〉’ 由於申請團體是

在工作小組授意下舉辦有關活動，故其遞交的申請應可等同

特定團體申請撥款的方式處理 。 貴機構現可根據〈指引〉申

請特定團體第三期撥款 ， 以便在 2017 年 11 月 1 日至 2018

年 2 月 28 日舉辦關愛社群活動。有關申請表格須於 2017 年

6 月 2 日（星期五）中午 12 時或之前交回油尖旺區議會秘書處

（地址：九龍旺角聯運街 30 號旺角政府合署 408 室）收 。 逾

期遞交的申請表 ， 恕不考慮 。

請注意 ， 為符合撥款規定 ， 有關活動須待工作小組

通過活動建議及撥款申請，以及在區議會批出撥款後 ，方可

落實進行。活動申請的結果預計將於 2017 年 10 月中旬公布。

九龍聯運街三十號旺角政府合暑四樓 電話： 2399 2596 圖文傳真： 2722 7696 

4/F., Mong Kok Government Offices, 30 Luen Wan Street, Kowloon. Tel: 2399 2596 Fax: 2722 7696 
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貴機構如成功申請與工作小組合辦有關活動， 不可

新增或更改合辦／協辦機構，否則獲批的區議會撥款會被取

消 。（此條款在任何情況下將不獲豁免 。）貴機構須在所有活

動宣傳品上印上「油尖旺區議會關愛社群工作小組與（機構

名稱）合辦」的字樣及「油尖旺區議會贊助」的字樣 。

工作小組訂於2017年6月19日下午舉行第四次會

議，屆時會邀請申請團體簡介擬議的活動， 並回應成員的提

問 。 有意出席者， 請填妥回條（附件一），於2017年6月2

日或之前示覆為盼 。

隨函附上〈指引〉的最新修訂本及區議會撥款申請

表（附件二至三） 1， 以供參閱 。如有查詢 ， 請電2399 2113與

徐少霞女士聯絡 。

油尖旺區議會

關愛社群工作小組主席

2017年5月18日

l新修訂的《指亨︱〉及區議會撥款申請表格己上載油尖旺區議會網
頁 ， 歡迎上網瀏覽下載 ， 網址如下：
http://www.districtcouncils.gov.hk/ytm/tc_chi/activities/activities.html 
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